原油高騰に対応した緊急対策を求める意見書（案）

原油の輸入価格が上昇し、それに伴いガソリン・軽油・灯油を初め、石油製

品の価格は昨年12月から12週連続して上昇いたしました。寒冷地を中心に国民

生活に大きな影響を及ぼしています。

国においては、緊急経済対策を含む2012年度補正予算が可決され、今後の景

気回復が期待されている状況ではありますが、石油製品への依存度が高い農林

漁業者、運輸業者、中小零細事業者は、大きな打撃を受けており、長引く景気

低迷の影響を受けている地域経済に、さらなる深刻な影響が及んでいます。原

油価格高騰による国民生活への影響に対する総合的な取組は喫緊の課題です。

よって国におかれては、このような状況を御賢察いただき、下記のとおり原

油高騰に対応した対策を早急に講じられるよう強く要請し、地方自治法第99条

の規定により意見書を提出します。

記

１ 農林業者、運輸業者、中小零細企業等に対する総合的な支援策を講ずるこ

と。

２ 原油価格や国内石油製品価格、石油製品の需給動向について、監視を強化

し、事業者や国民生活に与える影響に最大限配慮すること。

平成25年３月25日

衆議院議長

参議院議長

内閣総理大臣  宛

農林水産大臣

経済産業大臣

長野市議会議長 祢 津 栄 喜